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[Boligministeren.] 
og så snart varmeregnska et er fremlagt, 
skal han på lejerens forlangende udlevere 
lejeren genpart af regnska et og give ham 
eller en person, lejeren hai givet fuldmagt 
hertil, adgang til at gennemgå bilagene. 

Denne adgang' for lejern e til at gøre sig 
bekendt med varmeregnska et og dets bilag 
sammenholdt med lovens dtrykkelige på- 
bud om, at rabatydelser skal godskrives 
varmeregnskabet, og truslen om straf, så- 
frenit dette ikke sker, giv r efter min op- 
fattelse en rimelig sikkerhed for, at de op- 
nåede rabatydelser også kommer lejerne til 
gode. Jeg har også svært vc d at se, hvordan 
der på en praktisk genne førlig måde kan 
skabes yderligere sikkerhec. Hverken i be- 
grundelsen for det fremsatte spørgsmål eller 
på anden måde er det i øvrigt dokumen- 
teret, at udlejere ikke noimalt overholder 
reglerne. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Ministeren for Grønland (A.C. Normann): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte forslag til normeringslov 
for Grønland for finansåret 1970-71. 

Forslaget indeholder ormeringsforslag 
vedrørende stillinger, der er omfattet af 
lov nr. 168 af 27. maj 1964 om statens 
tjenestemænd i Grønland. Denne lov har 
endnu ikke været genstand for revision på 
samme måde som den i de b øvrige rige gen- 
nemførte tjenestemandslovgivning, men 
som det allerede blev nævnt i forbindelse 
med behandlingen her i tinget af tjeneste- 
mandsreformen, vil også den grønlandske 
tjenestemandslov blive gjort til genstand 
for en revision, der både tager hensyn til 
dén i det øvrige rige gennem f ø r t e  lovgivning 
og også de særlige forhole. i Grønland, der 
er årsagen til, at man ikke har kunnet gen- 
nemføre retsenhed på dette område. Man 
er i gang med dette revisionsarbejde og på- 
regner at kunne fremlægge et lovforslag for 
Grønlands landsråd i en af s mlingerne i 1970, 
således at der er en mulighed for at kunne 
fremsætte lovforslaget her i tinget i efter- 
året 1970. 

Med hensyn til det nu fremlagte norme- 
ringslovforslag vil jeg sæ ig henvise til de 
forslag, der er stillet som følge af den lov- 
hjemmel, der også indeholdes i den grøn- 

landske tjenestemandslov til at foretage 
almindelige embedsreguleringer hvert fjerde 
år. Man har her navnlig stillet forslag om en 
forbedring af kæmnerens placering, der som 
følge af de efterhånden meget omfattende 
arbejdsopgaver, der'er pålagt i henhold til 
lovgivning eller som følge af de voksende 
kommunale opgaver, er blevet mindre ri- 
melig, således at en forbedring er fundet 
påkrævet. 

Jeg kan her henvise til den beskrivelse 
af kæmnerens arbejsområde, der ér givet i 
bemærkningerne til disse forslag. 

I forslaget er der endvidere stillet forslag 
om enkelte nye stillinger. Det gælder f. eks. 
inden for sundhedsvæsenet en stilling som 
forstanderinde for sundhedsmedhjælpersko- 
len i Godthåb og for skolevæsenets ved- 
kommende en stilling som pædagogisk kon- 
sulent for undervisningen i folkeskolen, der 
skal ansættes ved skoledirektørembedet. 

Ligesom tidligere år har man også ved 
dette års normeringsforslag stillet forslag 
om en oprykning af lærere med uddannelse 
fra seminariet i Godthåb før ikrafttædelsen 
af den nye lov om læreruddannelse i Grøn- 
land, således at samtlige lærere i 9. løn- 
ningsklasse foreslås oprykket, hvorefter løn- 
ningsklassen kan nedlægges. 

Kirkeministeriet har på samme måde 
stillet forslag om, at præster, der har gen- 
nemgået den normale grønlandske præste- 
uddannelse suppleret med et højskoleop- 
hold her i landet, oprykkes til højere løn- 
ningsklasse, således at man også her kan 
nedlægge 9. lønningsklasse. Man har end- 
videre stillet forslag om, at præster, der 
oprindelig er uddannet ved seminariet i 
Godthåb, men som tillige ved Københavns 
universitet har bestået den særlige prøve i 
kristendomskundskab, parallelt med lærerne 
fremtidig skal kunne oprykkes til 21. løn- 
ningsklasse. 

Endelig vil jeg henvise til de af justits- 
ministeriet stillede forslag navnlig til vare- 
tagelse af de opgaver, der henhører under 
kriminalforsorgen. 

I øvrigt tillader jeg mig med hensyn til 
enkeltheder i normeringsforslaget at henvise 
til de forslaget ledsagende bemærkninger. 

Lovforslaget har været forelagt lønnings- 
rådet og er udarbejdet i overensstemmelse 
med rådets udtalelser. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
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[Ministeren for Grønland.] 
fale lovforslaget til hurtig og velvillig be- 
handling i det høje ting. 

Jeg skal endvidere tillade mig for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om 
ændring af lov for Grønland om indførsels- 
afgifter m. v. samt forslag til lov om æn- 
dring af lov om Grønlands landsråd og kom- 
munalbestyrelser m. v. 

Efter den hidtil gældende ordning har 
landsrådet bevillingsmyndigheden for lands- 
kassens midler såvel til den virksomhed, 
dér udøves af landsrådet selv, som til den 
virksomhed, der administreres af kommu- 
nalbestyrelserne. Kommunernes budgetfor- 
slag forelægges således sammen med lands- 
kassens budgetforslag for landsrådet, der 
herefter af landskassen stiller midler til rå- 
dighed for kommunernes virksomhed i det 
kommende år. 

Grønlandsudvalget af 1960 fandt, at for- 
udsætningerne for landsrådets afgørende 
indflydelse på udviklingen og forvaltningen 
af de rent lokale anliggender i kommuner- 
ne var ændret siden ordningens gennemfø- 
relse i 1950. Udvalget mente, at der var 
grundlag for at ændre forholdet mellem 
landsrådet og kommunalbestyrelserne såle- 
des, at der såvel ud fra et lokalt som fra et 
helhedssynspunkt kunne og burde tillægges 
kommunalbestyrelserne større selvstændig- 
hed i forvaltningen af kommunernes anlig- 
gender. Med henblik herpå stillede udval- 
get i sin betænkning forslag om, at der 
blev søgt gennemført en ordning, hvorefter 
kommunerne fik en selvstændig ret til en 
på forhånd given andel af indførselsafgif- 
terne. 

I overensstemmelse med Grønlandsudval- 
gets forslag er det i forslaget til lov om 
ændring af lov for Grønland om indførsels- 
afgifter m. v. bestemt, at provenuet af ind- 
førselsafgifterne skal fordeles mellem lands- 
kassen og samtlige kommunekasser under 
ét efter et af landsrådet fastsat forhold. 
Fordelingsforholdet foreslås fastsat for en 
periode af 3 år ad gangen, således at kom- 
munalbestyrelserne får mulighed for at 
planlægge forvaltningen og udviklingen i 
kommunen på noget længere sigt. Kommu- 
nekassernes samlede andel af afgiftsilldtæg- 
terne foreslås derefter fordelt mellem de 
enkelte kommuner efter folketal, idet dette 

mest retfærdigt vil give udtryk såvel for 
kommunernes behov for midler som for de 
bidrag, kommunernes faste befolkning yder 
til den lokale virksomhed. 

I forbindelse med ovennævnte forslag er 
i forslaget til lov om ændring af lov om 
Grønlands landsråd og kommunalbestyrel- 
ser m. v. fastsat nærmere regler om lands- 
rådets og kommunalbestyrelsernes økonomi- 
ske forvaltning og om tilsynet hermed. 
I den hidtidige lov blev tilsynet kun be- 
skrevet i store træk, idet landshøvdingen 
som medlem af landsrådet deltog i bevil- 
lingsmyndigheden og derigennem dækkede 
det i grundlovens § 82 forudsatte statstil- 
syn med landsrådets og kommunalbestyrel- 
sernes virksomhed. Bortset fra de forskelle, 
der følger af, at landsrådet og de grønland- 
ske kommunalbestyrelser ikke har adgang 
til skatteudskrivning, er bestemmelserne i 
det væsentlige i overensstemmelse med reg- 
lerne i lov om kommunernes styrelse. 

Lovforslaget indebærer i sig selv ikke 
nogen ændring af det økonomiske grundlag 
for landsrådets og kommunalbestyrelsernes 
virksomhed, ligesom lovforslaget ikke inde- 
bærer nogen ændring: af den hidtidige op- 
gavefordeling mellem staten, landsrådet og 
kommunerne. De i lovforslaget indeholdte 
principper vil imidlertid kunne anvendes, 
selv om der sker ændring i landskassens og 
kommunernes indtægtsgrundlag f. eks. ved 
indførelse af en indkomstbeskatning i Grøn- 
land, og selv om der foretages en ændring 
af opgavefordelingen mellem staten, lands- 
rådet og kommunerne. Sidstnævnte-spørgs- 
mål vil som nævnt i bemærkningerne til 
lovforslaget snarest blive tåget op til over- 
vej else. 

Lovforslagene er tiltrådt af landsrådet. 
Idet jeg i øvrigt med hensyn til lovfor- 

slagenes enkeltheder henviser til bemærk- 
ningerne til forslagene, skal jeg herved til- 
lade mig at anbefale lovforslagene' til det 
høje tings velvillige behandling. > 

Indenrigsmiiiisteren (H. O. Toft): Jeg skal 
tillade mig for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om ændring af lov om' udøvelse 
af lægegerning. m . . .  

Lovforslaget er en nødvendig konsekvens 
af den nye studieordning for medicinske 
studenter, der blev gennemført ved kgl. an- 
ordning af 26. juni 1967. 


